⁷⁸ V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 345, efficacemente richiama in proposito il brocardo – certo non classico – *diligentibus iura succurrunt*.

⁷⁹ Cfr. P.F. GIRARD, *Études historiques*, cit., 113 ss.

⁸⁰ Cfr. V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 346.

zio di buona fede (dunque soprattutto tra il II e il I sec. a.C.⁸¹), nel senso della maturazione dell'esigenza che, indipendentemente dalle *stipulationes*, il compratore meritasse di ricevere tutela per l'evizione già sulla base dell'*emptio venditio*.

In questa tendenza, stando a Sargenti⁸², finanche la *mancipatio* – allorché utilizzata in funzione di vendita – avrebbe subito, per via giurisprudenziale, l'influsso del principio della *fides*, tanto che la violazione di quest'ultima, ma nel quadro dell'antico negozio, in età ciceroniana avrebbe potuto dar luogo al sorgere di un'azione identificabile nell'*actio empti*.

Certo è che: dapprima l'*actio empti* avrebbe sanzionato il comportamento doloso del venditore che avesse scientemente venduto una cosa che non fosse di sua proprietà o su cui gravasse un altrui diritto reale limitato⁸³; poi, a prescindere dalla necessità del dolo del venditore (dunque progressivamente maturando l'idea secondo cui la garanzia si sarebbe collegata al fatto oggettivo dell'evizione), l'*actio em-*

⁸¹ Cfr. F. CANCELLI, *L'origine del contratto consensuale di compravendita nel diritto romano. Appunti esegetico-critici*, Milano, 1963, 156 s.; M. TALAMANCA, *La tipicità dei contratti*, cit., 40.

⁸² Cfr. M. SARGENTI, *L'evizione*, cit., 87, muovendo dall'analisi del non perfettamente perspicuo Cic. *off.* 3.16: *Ac de iure quidem praediorum sactum apud nos est iure civili, ut iis vendendis vitia dicerentur, quae nota essent venditori. nam cum ex duodecim tabulis satis esset ea praestari, quae essent lingua nuncupata, quae qui infitiatu esset, dupli poenam subiret, a iuris consultis etiam reticentiae poena est constituta. quicquid enim est in praedio vitii, id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, praestari oportere. ut, cum in arce augurium augures acturi essent iussissentque T. Claudium Centumalum, qui aedes in Caelio monte habebat, demoliri ea, quorum altitudo officeret auspiciis, Claudius proscrispsit insulam [vendidit], emit P. Calpurnius Lanarius. huic ab auguribus illud idem denuntiatum est. itaque Calpurnius, cum demolitus esset cognossetque Claudium aedes postea proscrispsisse, quam esset ab auguribus demoliri iussus, arbitrium illud adegit QUICQUID SIBI DARE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. M. Cato sententiam dixit, huius nostri Catonis pater ... is igitur iudex ita pronuntiavit, cum in vendundo rem eam scisset e non pronuntiasset, emptori damnum praestari oportere. ergo ad fidem bonam statuit pertinere notum esse emptori vitium, quod nosset venditor. ... M. Marius Gratidianus, propinquus noster, C. Sergio Oratae vendiderat aedes eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. eae serviebant, sed hoc in mancipio Marius non dixerat; adducta res in iudicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat Antonius. ius Crassus urgebat, 'quod vitii venditor non dixisset sciens, id oportere praestari'; aequitatem Antonius, 'quoniam id vitium ignotum Sergio non fuisset, qui illas aedes vendidisset, nihil fuisse necesse dici nec eum esse deceptum, qui id, quod emerat, quo iure esset, teneret'.*

⁸³ Cfr. D. 19.1.30.1 (Afric. 30 *quaest.*): *si sciens alienam rem ignorantem mihi venderis, etiam priusquam evincatur utiliter me ex empto acturum putavit in id, quanti mea intersit meam esse factam: ...: cfr., sul punto, A. BURDESE, voce *Vendita*, cit., 596, nt. 6.*

pti avrebbe autonomamente assicurato una tutela – in via mediata o immediata – al compratore⁸⁴.

Con riferimento alle modalità della tutela (e così alla sua immediatezza o meno), è necessario però ora che si distinguano due fasi.

8. *L'«actio empti» diretta alla stipulazione di garanzia.*

In un primo tempo, l'*actio empti* avrebbe consentito al compratore di imporre al venditore la stipulazione di garanzia, nel caso in cui questa non fosse stata inizialmente prestata.

Pur nell'insussistenza di dati certi, è da credere che la maturazione di un simile impiego dell'*actio empti* (sebbene avviatosi con ampia probabilità già in concomitanza con l'elaborazione stessa del contratto di compravendita) risulti compiuta al tempo di Nerazio⁸⁵.

L'innesto della disciplina delle *stipulationes* nella cornice del contratto di compravendita appare come un fenomeno valutabile – a mio giudizio – sotto un duplice aspetto.

Concentrando l'attenzione sul profilo della struttura del negozio, sembra di dover osservare che la pura e semplice messa a disposizione della merce, da parte del venditore, venne progressivamente ad avvertersi come non più adeguata, proprio allorché valutata alla stregua dell'assetto d'interessi divisato con il contratto di *emptio venditio*. Si impose allora quasi un 'prolungamento' degli effetti della messa a di-

⁸⁴ Cfr. P.F. GIRARD, *Études historiques*, cit., 106 ss.

⁸⁵ Cfr. D. 19.1.11.8-10 (Ulp. 32 ad ed.): *idem Neratius, etiamsi alienum servum vendideris, furtis noxisque solutum praestare te debere ab omnibus receptum ait et ex empto actionem esse, ut habere licere emptori caveatur, sed et ut tradatur ei possessio. idem ait non tradentem quanti intersit condemnari: satis autem non dantem, quanti plurimum auctorem periclitari oportet. idem Neratius ait propter omnia haec satis esse quod plurimum est praestari, id est ut sequentibus actionibus deducto eo quod praestitum est lis aestimetur*; D. 19.1.11.13 (Ulp. 32 ad ed.): *idem Neratius ait venditorem in re tradenda debere praestare emptori, ut in lite de possessione potior sit: sed Iulianus libro quinto decimo digestorum probat nec videri traditum, si superior in possessione emptor futurus non sit: erit igitur ex empto actio nisi praestetur*; D. 21.2.37.2 (Ulp. 32 ad ed.): *si simplam pro dupla per errorem stipulatus sit emptor, re evicta consecuturum eum ex empto Neratius ait, quanto minus stipulatus sit, si modo omnia facit emptor, quae in stipulatione continentur: quod si non fecit, ex empto id tantum consecuturum, ut ei promittatur quod minus in stipulationem superiorum deductum est. Cfr. M. TALAMANCA, voce *Vendita*, cit., 393 e nt. 926.*